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The images appearing hère are the best quality
possible considering the condition and legibility
of the original copy and in keeping with the
fiiming contract spécifications.

Les images suivantes ont été reproduites avec le
plus grand son., compte tenu de la condition et
de la netteté de l'exemplaire filmé, et en
conformité avec les conditions du contrat de
filmage.

The last reco<rded frame on each microfiche shall
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or the symbol V (meaning "EIMD"), whichever
applies.

The original copy was borrowed from, and
filmed with, the kind consent of the following
institution:

National Library of Canada
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L'exemplaire filmé fut reproduit grâce à la

générosité de l'établissement préteur
suivant :

Bibliothèque nationale du Canada

Maps or plates too large to be entirely included
in one exposure are filmed beginning in the
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bottom, as many frames as required. The
following diagrams illustrate the method:

Les csrt'^s ou les planches trop grandes pour être
reproduites en un seul cliché sont filmées à
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AU LECTEUR

LONSIEQR,

J'ai l'honneur de vous présenter un Opuscule qui a toute son

actualité.

C'est un (7omj)endiu'in &nm ntile et indispensaW > aux hommes

des professions libérales qu'à ceux de la finance et du commerce.

Réunir en un tout concis et abrégé, dos informations qui

font l'objet de bien des études et des recherches qui causent

souvent bien des ennuis, tel a été le but que je me suis proposé

en publiant :
—

lo. La liste dernièrement corrigée, de tous les Registrateurs

et des chefs-lieux de leurs opérations,

2o. La liste complète, jusqu'à ce jour, de tous les cadastres

hypothécaires, promulgués et actuellement en force dans toute

la Province de Québec. .

3o. Une analyse des interprétations officielles données par

l'Honorable Procureur-Général aux différentes clauses des lois

récentes créant l'impôt, sur les mutations et sur les successions,

dans cette Province, suivant les questions qui se sont ;jrésen-

tées depuis leur sanction.

Telle est la lacune que j'ai cru devoir combler pour vous

éviter bien des démarches et des déjienses inutiles.

. J. C. AUGER.

Montréal, 1er MARS 1895. •
.

' ',
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I

Liste t)Es Kbotstrateurs de la Province de Québec.

N. B. Ceux dont les noms sont suivis d'une astériqtie (*)
forment partie de VAssociation.

Division d'kniikoistufment

Argentcuil..
Arthabaska.

Bagot

Heauce
Hcaulmriiois
BcUechasse
Bortliicr

Bouaveatui'c (lie div.)

do (2de div.)

Brome

Cliambly

Ohamplain ...

Charlevoix et

Sagiienay
Chateaiiguny
Chicoutimi (Ire div.)

do (2de div.)

Coaticooit
Comptou

Deux-Montagnes

(Ire div.)..

(2de div.).

Noms dks Registuatkurs.

Thoniaa Barron *

Adolphe l'oisdon *

f John Moiel ) r,„ .,.„

lErn U.Tctraultl^«"j;t9"
Taschercan-Fortier *

Joseph Mayera
L. S. Foi'gues

J. A. lialcvrière *

J. G. Lebel
James A. Verge
n. S. Poster
(Pierre K. Hurteaii In .«

1 Théo. A. Robert ) ^«"J

D. T. Trndel
J. A. Martin
J. Théleaphore Portier

A. H. A. Gagnier *

Ovide Bossé
Calixte Hébert ,

0. S Shurtleff
E. S. Orr *

{Dosithé Dupras
Elzéard Carmel

Dorchester jFranCj'ois Portier,.

Druinmond

Gaspé
flochelaga et Jacq .-Cartier.

Huntingdou
Iberville

Iles de la Madeleine..
Ile d'Orléans

Joliette

Kamouraska...
Lac St-Jean ...

Laprairie
L'Assomption.
Laval
Lévis ...

L'Islet...

Lotbinière
Maskinongé ...

Mégantic
Missisquoi

I
conj,

I
conj.

RÈSIDKNOK.

conj..

f L. A. Bernard
tChs. H.Miller
Joseph X. Lavoie..
Flav. Filiatrault...,

John C. Bruce
M'chel A. Bessctte
Ed. Alf. Bresset
P.-X. Lachance
( Jobeph Martel

I J. A. Bodoin
Adélard Boucher
Charles Lindsay
Lt-Col. J. Brosseau
Barthélémy Rocher
J. A. Edmond Ouimet..
Louis Napoléon Carrier *

Arsène Michaud
L. 0. Couture *

Clovis Caron *

Wm H. Lambley *

Harvey Beatty

Lachute P.Q.
Arthab'kaville"

St-Liboire.

St.Frs.de Bauce"
Beauharnoiâ P.Q.
St-MicheldeB'ce.
Berthior (en haut)
New CarlisleP.Q.
Carleton "

Knowlton "'

Longueuil "

Ste-Cxenv.dcB'can
St-Et'nedeMalb'e
La Baie St-Paul.
Ste-Martine P.Q.
Chicouiimi
Hébertville
Coaticook
Cookshire

Ste-Scholastique

Ste-Hénédine P.Q

Drumraondville

Percé.
Montréal.
Iluntingdon P.Q.
Iberville "

Amhersi "

St-Laurent,I.O "

Joliette "

11

Kamouraska. "

Roberval '
'

Laprairie "

L'Assomption "

iSte-Rose "

Lévis "

!St-Jean Port-Joli
Ste-Croix P.Q.
LouiseviUe "

Inverness "

Bedford



LiHto des RdgiHtvutours do la Provinco do Qui^boc.

—

(Suite.)

Division d'knhboihtiikment

Montcalni
Montmagny
Montinoieiicy
Montréal-Est
Montréal-Ouest
Napierville
Nicolet
Ottawa
Pontiac
Portneuf
Québec
FÎichelieu

Rlciiniond
Riraouski (Iro div.)

(lo (2de dlv.)

Rouville
Saguenay
Sheffonl
Sherbrooke
Boulanges
St-Hyacinthe
Stanstead
Ste-Anne-des-Monts. ...

St-Jeî'.u

St-Maurice
Témi?".oiuita
'['orrebonrie

Vaudreuil
Verclières ..

Wolfe
Yamaska

Noms dks RK(ii.sruATKUii8.

A. H Tiilbodeau
Kd. Lavcrgnc
Gabriel Dlck
Jos. 0. An^or
Geo. W. Ryland
Alex. D. Ricliardson
Jose;)li A. iJlondin

fiS Duhamel *

Walter Ryiner
H. Q. de Ht-Oeorfff *

[Ion. Edouard Remillard
Jules Chevalier
John Ewing *

J. B. Saucier •

Ed. Letendre
H. E. Poulin •

Henri Lapointe
J. H. Lefebvre •

Wm lly. Lovell
Joseph Stevens *

Joseph Naud *

A. N. Tliomjison *

Joseph Thibault
J. P. (jarreau

Robert Kiernan
L. V. Dumaig
La de G. Lachaîne
Frs de Sales Hastien *

Joseph Geoffrion
Oscar Lamoureux •

Jules AUard..... *

RÉSIDKNCe.

Il

11

II

II

II

II

II

11

II

Htc-Julienne P.Q.
Montniagny '*

Château R'ich'f'

Montréal
do

Napierville
Hécancour
Hull

Havclock
Cap-Santé
Québec
Sorel

Richraond
Matane
Rimouski
Marieville "

Tadoiisac "

Waterloo "

Sherbrooke "

Coteau Land'g "

St-IIyacinthe "

Stanst'd-Plains ...

Ste-Anne-d-Monta
St-Jean. P.Q.
Troia-Rivièrea "

Frase r-VilIe "

St-Jérôme "

Vaudreuil
Verchères "

Ham-Sud ''

St-Frs-du-Lac "

Inspecteur des Bureaux d'.Bnregistrement de la Province

Aimé Geoflfrion Verchères.
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II.

TAHLKAU DES CADASTRP^S HYPOTHECAIRES DE LA
PROVINCE DE QUÉBEC.

Remarques.

!
lo. Ce '' Tîihlcjiu dos Cadantros " est jniblié pour la dorniôro

I

fois ; c'o8t ])Ourquoi nous avons laissé dos espaces en hlanc, ]muv

\ y insérer au fur et à mosiire qu'ils seront puVjliés dans la

GazetU Offitu'elle de Québec, les noms des cadastres qui seront

1 proniuii^ués, par la suite.

i

': Chaque souscripteur devra donc, à l'avenir, en surveiller la

' pul>lication et insérer lui-même chaque cadastre ainsi promul-

gué, dans la Gazette officielle, dans le présent Tableau s'il veut
'; y référer sûrement à l'avenir.

1. Comté d'Argenteuil. (En partie) Renouvellement.

De 1880 i\ 1888.

Paroisses:—St-Jérusalem et St-Andrews.

Cantons : —Chatham, flrenville et son augmentation, Har-

rington, Harrington - Gore, Morin (partie),

Wolfe, Howard, Wentworth, Gore, Arundell,

de Salaberry, do Salaberry-Gore, Montcalra,

Grandison.

2. Comté d'Arthabaska. (En tout) De 1884 à 1895.

Paroisses .•— Ste-Hélène, St-Paul, St-Norbert, St-Christophe.

Villages : —Arthabaskaville, Princeville.
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Cantons : —Tin^wick, A i-thabaska. Stanford, Hîilifi>x, l|>llrti(^

,

Slîinlold (4 |)romi(>rs riuii^s), VVurwk-k, Bliui-

f'ord I partiel, Madin^don (partio), lEorton

(partie), Buistrotlo (partie), Simpson (les lie

et 12e rangs).

3. Comté de Baoot. lA'/i <o«<) 1882 il 1884.

4. Comté de Heauce. (En partie) 1H8S à 1H90.

Paroisses :—Stc-Marie, St-Joseph. St-(roorge, St-Frd(U'rick,

St-Klz('ar. St-S«îvdrin,St-FnuiçoiH, St-Victoret

8t-K|)hrcni do Tring.

CantoM : — Aylinor, Hrougliton, Lanibton, Porsytli, Shanley.

5. Comté de Beauharnois. (En tout) Do 1878 à 1880.

6. Comté de Bel léchasse. (En tout) De 1880 à 1882.

1. Comté de Merthier. (En partie) Do 1882 à 1884.

Paroisses:—Borthier, Lanoraie, Lavaltrie, Ile-du-Padn, St

Norbert, St-Barthélomy, St-Cuthbert, St-Cla-

briel et St-Damien do Bnuidon.
Village : —Borthier (En haut). .

.'

Cantons : — .

8. Comté de Bonaventure. (Enpartie) De 1892 à 1894.

Municipalité:—Shoalbred.

Cantons : —Maria, Carleton, Mann, Ristigouche.



9. CoMTft PE Brome. (En tout) De 1887 à 1889.

10. Comté de Ciiamhly. (En tout) Do 1808 à 1870.

11. Comté de Cuamim.ain. (En partie) Do 1870 à 1881.

Paroisses :—Sto-Anne do la Pdrado, Ctip do la Msidoloino,

Chiimplaiii, Hafiscan, Sl-Liic, Si Maurico, St-

Tit(>, St-Thôc-lo, St-NarciKHo, St-Stanislas, St-

ProHpor. N. D.-du-Moiit-C'armol, St-François-

XavioT, Ste-Floro.

Villaye : —Valmont.

Cantons : —Bivièro St- Maurice. liuiitîH 1, 2, 8.

12. lore Div.

—

Comté de Ciiarlevoix. {En tout) D" 1882

i\ 1884.

13. 2de Div.

—

Comté de Charlevoix. {En tout] De 1882 à

1884.

14. Comté de Chateauguay. [En tout) Do 1882 à 1884.

15. lèro Div.

—

Comté de Ciiicoutimi (En partie) Do 1889 à

189G.

Paroisses:—St-Alexis, St-Alphonse.

Ville : —Chicoulimi.

Villages : —Bagot, Grando-Baie Sablorois.

Cantons : —Jonquière.
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10. 2do Div.—Comté dk CnrconrrMr. (Kn partie) Do 188!) à

18!)1.

Village: —JEéUn-lvillo. .

"

.

'

Paroisses : — .

Cantons :

11. Comté DE OoMPTON. {:Sn partie) J)o 1893 à 1895.

ViUa«/e : —Wiitorvillo. .'

Paroisses :
— *

Cantons : —

18. Comté des Deux-Montagnes. [En tout) De 1882 à 1884.

19. Comté de Dcrciiester. {En partie} De 1881 à 1895.

Paroisses :—Ste-Hénédino, St-Isidore, Stc-Claire, Ste-Mar-

guerite, St- Bernard, St-Anselme, Ste-Malachie,

St-Edouard de Frampton.

Gantons : —Stanton, Ware, Watford, Langevin, le 6e Eang
de Buekland annexé à Ste-Malachie, et partie

de la paroisse de St-Léon de Stanton comprise
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dans les Cantons de Buckland, Frampton et

Cranbourne.

20. Comté de Drummond. (En partie) De 1892 à 1894.

Paroisses :—

Cantons : —Grantham, Simpson, Whendover (panio

21. Comté de Gtaspé. (N'on promulirnd'

22. Comté d'Hociielaga. (^En tout) De 1873 à 1876.

23. Comté d'Iberville. (En tout) De 1888 à 1890.

24. Division des Isles de la Madeleene. (En partie) De
1889 à 1891.
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Mes: — A.ubert, d'Kntrdo, "Le Corps-Mort ", Amhorst

(constituant la inunucipaliti' du Havre d'Au-

bort.

25. L'IsLE d'Orléans. (2de Biv. de Montmorency) {En
tout) De 1879 ù, 1881.

26. Comté de Jacques-Cartier. [En tout) De 1877 à 1879.

27. Comté de Juliette. (En partie) De 1877 à 1887.
'

Paroisses .•—St-Charles Borromée, 8t-Thoraas, St-Ambroise de

Kildare, Ste-Béatrice, St-Paul, Ste-Mt^lanie de

D'Aillebout, Sto-Hlizabeth, St-Félix de Valois,

St-Jean de Matha, Ste-Béatrix, St- Alphonse de

Eodriguez, Ste-Emélie de r Energie (en ^arf<e.)

Ville : —Joliette.
"

>

Canton : —Joliette.

28. Comté de Kamouraska. {En partie) De 1882 à 1884.

Paroisses .—St-Louis de Kamouraska, St-Denis, Rivière

Quelle, Ste-Anne de la Pocatière, Notre-Dame
du Portage, (partie), St-Paschal,St-Alexandre,

St-Pacôme, St-Philippe-do-Néri, St-André, St-

Onézime, Ste-Héiène, Notre-Dame du Mont-

Carmel.
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Village : —St-Louis do KamouvjiHku.

Canton : —Woodbridge.

29. Comté du Lac St-Jean. {En partie) De 1894 à 1896.

Paroisses :—

Capitons : —Mdtabetchouan, Signai', Delinle,

30. Comté de Laprairie. {En tout) De 1867 à 18G9. '

31. Comté de l'Assomption. (En tout) Do 1882 a 1884.

32. Comté Laval. (En tout) De 1877 à 1879.

33. Comté de I>Évrs. (En tout) De 1879 à 1881.

34. Comté de lTslet. (En partie) De 1881 à 1883.

Paroisses .•— L'islet, S t-Jean-Port-Joli, St-Eoch des Aulnais,

St-Aubert, Ste-Louise, St-Eugène, St-Cyrille.

Cantons .• —Fournier, Ashford, Garneau, Lafbntaine, Cas-

grain, Dionne.
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35. Comté de Lotbinière. (£Jn tout) De 1879 à 1881.

36. Comté de Maskinongé. (En partie) De 1882 à 1887.

Paroisses:—8t-Antoine do la Eivièro-du-Ioup (on haut), St-

Didace, St-Justin, Sto-Ursulo, 8t-Jogoph, St-

l'aulin, St-Loon-le-G-rand, St-8évère.

Ville :—Louisovillo.

Cantons :— Iluntorstown, Décalonnes.

87. Comté de Mé(iantic. (En partie) De 1881 à 1885.

Paroisses :—Ste-Agathe [partie), St-Sylvostre, Ste-Sophie-do-

Somerset, St-Ferdinand d'Halifax.

^Gantons :
- Somerset (nord, sud et augmentation), Leeds, Nelson,

Inverne^s, Iroland, Halifax.

Village:—Plessisville.

38. Comté de Missisquoi. {En tout). De 1885 à 1888.

39. Comté de Montcalm. {En partie) De 1890 à 1894.

m^ti^iji..^ À ..^ .; «.-..^
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F<iroisses :—Ste-Julionno, Sl-Esprit, St-Alexis, St-Li^uori, St-

Jacques, Ste-Marie-Siilomée.

40. Comté de Montmagny, {En partie) De 1877 à 1895.

Paroisses :—Si-Paul de Moutniagny, St-Pievre, St-Thonias,

lierthier, St-François, St-Antoine-de-l'Ile-aux-

Grues, Cap St-Fgnace.

Village :—Montmagny.

Cantons :—Ashburton, Bourdage, Pattoii.

41. Ire Division. Comté de Montmorency. {Eîi tout) De

1879 à 1881.

Voir Isle d'Orléans pour la 2de partie.

42. Division de Montréal-Est. {En tout) De 1870 à 1883

43. Division DE Montréal-Ouest. (.En ioui) De 1871 à 1872.

44. Comté de Napiervit ^.e. {En tout) De 1880 à 1882.

45. Comté de Nicolet. [En tout) De 1874 à 1876.

46. Comté d'Ottawa. {En partie) De 1882 à 1895.

Ville:— RxxW.
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Paroisses :
—"Noire- J)îime do HonHocours, Stc-Anofrliqiic-des-

Millc-lsleb, St-André-Avolin, L'Aiigc-Cianlion.

ViUai/i's:— AyUmn-, Bucldiigham, Pointo-(ratinoau, Tliiiivo.

f'imtans :—Budi'mgh'd\n. Kardley, lluii, TcMiipkiton, WaUoHoId,
JMawliam, Loc-hal»er, (Goro inclus), Aylwin,
Kipon, l'oi'tland.

47. Comté de Pontiac (E?i partie] De 1893 à 1895.

Cantons :—Oiislow, Cluyon.

48. Comté de Portneuf. {En tout) De 1879 à 1881.

49. Division de Québec. {En tout) De 1870 à 187G.

(Cité et Banlieue)

50. Comté de Eichelieu. {En tout) De 1878 à 1883.

51. Comté de Eichmond. {En partie) De 1894 à 189{).
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Villaije :—Windsormills.

Canton :—Windsor.

52. Ire Div.

—

('omié ue Kimouski. (^En inirtie) ')o 1881 à

1884.

Paroisses

Cantons :

N.-D. de L'AsHOinption do McNider, St-Jérôme

de Mîilane, St-Octave do Mdtis {partie comprise

dans la seigneurie de Métis et La partie com-

prise dans le canton de Cahot,) St-Ulric, Ste-

l>\'licité.

53 2do Div.

—

Comté de Rimouski. {En partie) Do 1881 à

1883.

Ville:—RimouHki (St-Gormain de)

Paroisses: —St-Gernuiin de Riinouski, N.-D. du Sacré-Cœur,

Sto-Luce, Ste-Flavio, St-Anaclet, St-Joseph de

Lopage, Ste - Angèle - de - Méricie, St- Simon,

,

' St-Fabien, Ste-Cécile-du-Bic, St-Donat, St-Oc-

tave de Métis (La partie comprise dans la sei-

(jneure de Thivierije et Lepa<je, et dans le fief

Pachot), St-Mathieu.

Cantoris : —Cabot et l'autre partie de St-Octave.
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54. CoMvÉ DE RouviLLE. [En tout) De 1879 à 1884.

55. Comté de Siieh'ford. (Enpartiei De 1881 à 1890.

Villages .- -Waterloo, (îmnby, Koxton-Fulls.

Paroisse :— Ste-Cécilo de Milton.

Canton :—Stiickloy.

56. Comté de Sherbrooke. {En partie) De 1878 à 1880.
Ville :—Sliorbrooke.

Village :—Lonoxvillo.

Cantons :
—

57. Comté de Soulanges. (En tout) De 1879 à 1881.

58. Comté de Stanstead. (En partie) De 1880 à 1894

(Division de Coaticook.)
'

Village :—Coaticook.

Cantons :—Hatley.

2
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59. (Division df Stansikad Plains) (non promulgua)

60. Comté de St-JIyacinthe. (En tout) De 1881 à 1883.

61. Comté de St-.Ikan. (En tout) De 1877 à- 1879.

62. Comté de St-Maurice. (^En tùiit) De 1874 à 1880.

63. Comté de Témiscoiîata. [En partie) Do 1882 à 1884.

Ville :—Fruservillo.

Villa<je :—Cacounti.

Paroisses :—St-Patrice do la Riviùre-du-loup, (En Bas,) St-

Jean- Baptiste, de l'Isle Verte, N.-D. dos Sept-

Doulcui's, N.-D. du Portage, Ste-Eose du Dé-

gelé, N.-D.-du-iac, St-Louis de Ha !-Ha I
,

N.-D. des Neigcs-dos-Ti'ois-Pistoles, St-Arsùne
^

St-H]loi, Stc-Françoiso, St-Antoine, St (leorgo

de Cacouna.

Cantons :—Hoci^uart, Deniers, Cabana, Armand, Whitmouth,

Baudot.

64. Comté de Tehrebonne. (En partie) De 1877 à 1879.

Villes :—Terrobonne, St-Jérôme.

Villages :—Sto-Thérèse, New Glasgow.

Paroisses:—Terrobonne. (St-Louis) Ste-Thérèse do Blainville

Ste-Anno-des-Plainos, St-Janvier, Ste-Sophie,
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St-.7i^rômo, Sto-Moiiiciuo (|)jirt=o), Sto-Mui-guo-
rite, Sto-Aclôlo. St-Smivour. Sto-A^rutho den-
MontH, St-Hyp|)olito {La partie de. St-i'^aïueur

située dons le canton d'Ahercrombie.)

Cantons :

—

(Î5. Comté de Vaudreitil. {En tout) Do 1881 à 1884.

66. Comté de Vehciièhes. {En tout) Do 1878 t\ 1880.

67. Comté de Wolfe. {En partie) Do 18<j;î à 18!)5.

Paroisses :
—

Cantons —Ilîim.

68. Comté d'Yamaska. {En partie) De 1881 a 1888.

Villacje : —St-Michel d'Yamaska.

-St-François-du-Lac, St-David, St-Antoine-do-la-
Baio-du-Febvre, St-Zt'phinn-de-Courval, St-
Pie, St-Michel. St-Bonaventure, St-Thomas-de-
Pierreville, St-Guiilaurae d'Upton.

Paroisses
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Cantons : —

ITT.

RÉSUMÉ

UES LOIS IMPOSANT UNE TAXE SUIl LES MUTATIONS.

Notes explicatives sur ces lois et avis préliminaires :

A la suite de l'article 1191. soc. 18 du clmpitrc V du Titre

Quatrième des Statuts Refondus de la Province de Québec, ont

été ajoutés certains articles qui peuvent se résumer comme suit,

savoir :

—En 1892, 55-56 Victoria, chapitre 17:—Article li91rt, un

droit de 1^ olo est ordonné sur toutes Ventes, Thanspouts,

Cessions ou Echanges d'immeubles. On y mentionne coi*-

taines exemptions ; La loi prescrit la manière de déterminer

la valeur d'un immeuble vendu, donné ou échangé ;
Elle ensei-

gne le moyen de percevoir ces droits ; Elle défend d'enregistrer

les actes sujets aux droits sus-dits faute de payement au préa-

lable ; Elle dit }>ar qui ces droits seront soldés; La production

de la Déclaration au Régistrateur est ordonnée en certain cas
;

Elle fixe le temps utile pour la production et l'enregistrement

de certains actes ;
Elle limite l'application de la loi en exemp-

tant de Témpôt les ventes faites par le shérif, par les curateurs

aux cessions de biens, par encan ou par licitation.
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Kn ISOIl pur l'iioto 5<) Victoriii. eh. IH »>t 1!», les diHpositioiis

ci-dosHus lurent uinendées comme suit en anali/se:—
Un (liîliii (K> ."10 jours i\ compter do su dute, est flxd, i\ pelno

de nullité ulwolui^ pour rerir('i:;istremi!iit <l'uiu* mututiou. uvoc

j)ayement de l'impôt fuit uu prénIuMe
;

Au cuH d'jîclmn.i^es, lu loi déclare do quelle manière et où

riin))ôt sera payé lors do l'enre^istroment.

Par le chapitre lî>, faculté est accordée d'etirotçistrer losactcs

passé» depuis le 24 juin 18!)2 et non encore enregistrés,—dans

les 30 jours h compter du 27 févriei- 1H!)8 (jour do la sanction),

et sujet h la nidlité établie ]»ar les dispositions précédentes.

Kn 18î)-l, pur l'acte 57 Vie, ch. 15 et K», les dispositions pré-

cédentes ont été, do nouveau, aniondéos suivant qu'il aj)i)ort û>

l'analyse ci-ai)rt\s :
—

Au chapitre 15 :—Une nouvelle faculté d'enregistrer les actes

translatifs do ]»ropriétés imtiiol)ilièrc!s, dans les liO joui-s do

leur date pour les actes nouvelloment faits, et do 60 jours à

compter du 8 janvier 181)4 pour les actes anciens, est de nou-

veau édictée. Il on est de mômo des actes enregistrés après le

délai utile ; lesquels sont déclarés valides.

Et au chapitre 16 :—Le di-oit do 1 o/o est substitué ù celui

do
1
J olo ci-dessus proscrit par les lois piécédentos.

Enfin l'acte 58 Victoria, chup. 10 (1895) prescrit encore une

nouvelle faculté d'enregistrer, dans les 60 jours à comjjtor du

12 janvier 1895, les mutations qui auraient dû être enregistrées

dans les 30 jours de leur date respective, à peine de nullité ab-

solue. Do plus
; le même statut décrète de validité, tous les

actes translatifs de pi-opriété qui n'ont pas été enregistrés en

temps utile, jusqu'au 12 janvier 1895.

Ceci étant sommairement expo.sé il sera facile de faire l'a»^

plication de l'Interphétaïlon OKFrcrELLE, donnée aux ditt'é-

rentos conventions atFoctéos par les dispositions do la loi et qui

.
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ont <lonnd lion à la corrospondiinco <>tfl( lollo dont suit l'analyse

80UM loH (iitlV'ivntM titri's mous UwqiiolH oIIdho pn'wtnto, navoir :

[V.

L'INTKRlMJfVrATlON OKKICIKriLn

lo Vente au GonvEiiNKMEMT Fédérai,.

Txi droit do 1 o/o importé pur l'acti) fi5-56 Victoria, (ihaj)itro

17, n'ont pas imposaMu sur les Transports d'imimMiljlos où lu

(rouvorncnuMit do la Puissanco du Canada est partie, comme

acquéreur.

2o Promesse de vente sans tradition nf I'ossession.

La ])rom('fi8o do vonto qui no contiont pas la tradition et la

])OHsi'SBion actiicllo, suivant les tonnes do lartielo 147H du ('odo

Civil H.-C, n'équivaut pas à la vente, et dès lore, n'est pas pas-

sible du droit exigible.

La possession du locataire ostà titre précaire et non pas ceUe

Animo Domini do l'article sus-cité.

3o Vente a faculté de réméré.

La taxe de 1 o/o est exigible sur la présentation de l'Acte

do Vente à fiiculté do réméré, mais elle n'est pas exigible lors-

que cette vente est résolue par un acte subséquent qui l'établit.

N. B. Quid du Transport du même droit de réméré à un tiers,

avant l'époque de Vexécution de ce droit f

4o Partage, Cession ou Abandon entre co-iiéritiers

ou oo-propriétaires.

Les transactions comportant Cession, Abandon, ou Partage

entre co-héritiors et entre co-propriétaires par indiois ne sont

pas sujets au droit de 1 o/o imposé par l'acte 55-56 Victoria,
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cimp. 17; (io H(>tnl»liil)I«'M tninHiictions n'iMunt [tm tranalatives,

muiH HuiilonuMit tUclaraticca du oropridlé.

Bo Vkntk, Ckmhion kt Abandon kntkk co-akhocuês.

TiOi'M d'uno (liHHolulion (le S.x-ii'til, lu vi'tito ol Iniiisporl par

l'iii' (les co-a .oc'U'M iV l'uiitiv, de m» (jiiotc-purt d'un imtnculdo

uppiirtoniik.t . il ditt» Socii'të, int sujet à lu tuxo do loA» mui' lu

VAL Kuu TOTALE do riiamuuhlo.

60 Lk.H TuANSI'OHTS d'ImMKUHLBH KNTHE C0-A88OCIÉ8.

Sur les immouhU^H posHédds, par indlvin, ontro co-UHSociéH, il

doit Otro prc'Iovë un droit do 1 0/0 sur rourci^iHti'omt'ut do la

vonto d'iccMix pur l'un à l'uutro o»i uuxuutros co-ussociéH, parce

«lu'uvunt lo dit ucto, Ioh dits innuouMoH n'uppurtotuiiont pus,

inir indivis, à cluu'un dos co-ussociés, tuuis ui)purteruuoiit à la

Société, porsonuo juriditiuo, distincto do chucun do8 Associés.

7o Contrat [)E vknte faisant suite a une promesse

DE vente.

Lo Contrat de Vente oonfirmunt une promesse do vente avec

trudition fuite avunt l'uoto 55-56 Vict., ch. 17, n'est pus pussihio

du droit do 1 0/0. vu qu'il n'est simplement que lu mise à exé-

cution d'une promesse do vente unténeure i\ la loi.

80 Transport d'Immeukle avec condition suspensive.

Dans un acte translatif de propriété immobilière, dont l'eifet

est arrêté pur une condition suspensive, lo droit de 1 0^0 no (ioit

être pi élevé que lorsque l'acte ou lo document établissant lu

dis[)arition de la dite condition est présenté pour ouregistrenient.

9o Donation moyennant considération en deniers.

La Donation faite pour, entr'autres considérations, lo paye-
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ment d'uno somme do doniors au donateur, n'est pas un acte

de Doiiatioti suivant les terni(\s do l'article 755 du Code Civil,

et est en conséquence passible du droit de 1 olo.

lOo Transport d'immeuble '• en uahantie."

La vente mobilière contenant une Cession d'immeuV)le en ga-

rantie, est sujette au droit de 1 o/o—iin])0sé par la loi.

llo Résiliation d'une vente oir Rétrocession.

Le droit de 1 o/o est dû sur la Résiliation d'une vente ou

sur la Rétrocession d'immeuble moyennant la libération |)ure

et simple de la balance due sur le prix de vente lorsque la vente

ne contient aucune coiuUtion l'ésolufoire ni suspcnsioe et qu il

y a eu possession par l'acquéreur.

12o Donation d'immeubles en garantie.

La vente mobilière contenant donation d'immeuble en garan-

tie, est sujette au droit de 1 o^o en observant les formalités

requises par l'article 1191a du Statut Refondu de la Province

de Québec, aiin de faire payer l'impôt sur la valeur du dit

i mmeuble, telle que constatée.

13o Le Bail Emphythéotique. .

On demande de quelle manière faire payer la taxe imposée

par la loi 55-56 Vict., chap. 1*7, sur un bail emphythéotique de

trente ans à $100 par année ; le terrain aliéna étant en commune,

n'est pas porté au rôle d'évahuition ?

On répond :—Dans l'erpèce, vous devez procéder en vertu

du 3e paragraphe de l'article 1191a. S. R. P. Q., savoir :
—

" Le
" preneur doit fournir une déclaration solennelle."

—

14o Donation en ligne dtrecte.

On demande :—Si la donation du père au fils, d'un immeuble

de la valeur de $6,000, à la charge de solder les dettes du dona-
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teur au montant de ^3,100 ot do romottre 0800 à hob frùros,

est paHHiblo du droit do 1 o;o ?

Tîéponse :

—

II n'y a que les donations on ii^no directe, d'iiu-

meublos do7it la valeur n'excède jxis $5,000, qui soient exem])tos

de payer le droit imposé par la loi. Voir l'article 18 ci-après.

15o Donation par le vèhb a sa bru séparée de biens.

Cette donation est pafisiltle de la taxe imposée par l'articlo

1191a dos Statuts Kofbndus do la Province do (Québec.

16o Yente de l'usufruit de partie d'un immeuble.

En autant que le droit d'usufruit est un iinnioublo aux

termes de l'article 381 du Cjde CivM, le Transport do ce droit

est sujet à la taxe imposée par l'acte 55-56 Vict., cli. 17. ; mais

comme ce n'est pas la totalité de l'immeuble évaluée au rôle

d'évaluation qui est transporté, mais seulement un démembre-

ment d'icelui, pour tixor le montant du droit i\ payer, il y a

lieu d'exiger une déclaration solennelle, conformément à l'ar-

ticle 1191a, paragraphe 3e.

17o Vente de coupe de bois pour un temps indéterminé.

Dans l'espèce, il s'agit d'une vente d'arbres tenant par racines

au sol ; c'est une vente d'immeubles et, comme telle, est passible

de la taxe imposée par l'acte 55-5G Vict., ch. 17. Voir l'ar-

ticle 378 du Code Civil du Bas-Canada ( Voir art. 52.)

18o Donation en ligne directe.

Dans le cas d'une donation en ligne directe ascendante ou

descendante, d'un immeuble d'une valeur excédant $5,000, le

Eégistrateur doit prélever la taxe imposée par l'acte 55-56

Vict., ch. 17., non pas sur tel excédant seulement nuiis sur le

plein montant de la valeur ou estimation de tel immeuble. Voir

Varticle 14 ci-dessus.
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lOo L'hypothèque conventionnelle faite sous

SEING PRIVÉ.

On demande :—Si un acte tal. sous seing privé par lequel

une liypothè^io conventionnelle est créée en vertu de l'article

2041 (lu Code Civil, peut être identifiée ou authentiquée par

'a déposition d'un des témoins, signataires au dit acte, reconnue

et assermentée devant le maire d'une municipalité, Juge de

Paix ex-offlcio ?

En l'éponge :—Le Maire d'une municipalité, étant Juge de

Paix ex-o^cio seulement pour les fins municipales, il est, pour

le moins, douteux qu'il ait le pouvoir d'assermenter une sem-

blable déposition.

Voir 2e paragraphe de l'article 2134 et fartide 2141 du

Oode Civil.

Cependant, par sa lettre du 15 juin 1804, l'Hon, Procureur-

Général, P. Q., est d'avis qu'une déposition, ainsi assermentée,

est sufïïsante en loi.

Il en est de même de la déclaration requise par l'article 1191a,

sec. 3e, mentionnée à l'acte 55-56 Victoria, chapitre 17.

Voir Lettre du 22 juin 1894.

20o Lioitation volontaire.

La vente par majeurs et mineurs dûment autorisés en justice,

de leur part indivise de plusieurs immeubles à des tiers, n'e.st

pas passible de la taxe imposée par l'acte 55-56 Victoria,

chapitre 11.

Voir Varticle \\S)\a para<jraphe 7, S. E. P. Q. • •

21o Eésiliation de .Donation.

La Eésiliation d'une donation en ligne directe d'un immeuble

dont la valeur n'excède pas Sô,0()0, est exempte du droit imposé

par l'acte 55-56 Vict., ch. 17, tout comme l'acte de donation

lui tnême.

,1
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22o L'Enregistrement requis après le délai

FIXÉ par la loi.

On (Iciujindo :—Si le régistratour pont rofuser l'onrogistro-

mont qui n'ii pas été fait on temps utile, d'un acte do vente,

sur présentation et payement oftbrt de la taxe imposée i)ar

l'acte 55-5(» Viot., ch. 17, ainsi que des honoraires et timbres

exigibles? Voir aux articles 32 et 53 ci-après.

Les instructions officielles disent :

—

" Si la partie intéressée j[»aio le droit et insiste pour l'onre-

gistromcnt do son acte, vous pouvez l'enrogistror et recevoir le

montant de la taxe, tout on attirant son attention sur lo t'ait

nue 1'
. le frappe de nullité."

Le Gouvernement considéra l'acte comme valide, mais lu

nullité pourrait être invoquée par un tiers, devant les tribunaux.

23o Vente avec clause résolutoire.

Au cas d'une vente d'un immeuble à un acheteur incapable

d'en remplir les conditions, non plus que d'en solder lo prix,

lo droit imposé par l'acte 55-5() Victoria, ch. 17, est exigible

sur le montant tottd du prix de la vente, hormis que le contrat

primitif de telle vente, passé il y a plusieurs années, no con-

tienne une clause résolutoire ; en ce dernier cas, les droits no

sont point exigibles.

24o Vente sans prix fixé ni déterminé.

Dans toute vente dont lo prix n'est pas fixé ni déterminé, la

déclaration solennelle de l'acheteur, en établissant la valeur

réelle, aux termes do l'acte 55-56 Vict.,chap. 17, article 1191a,

paragraphe 3e, reçue devant notaire, est suffisante pour en

asseoir et préciser la taxe exigible en pareil cas, si les parties

n'en ont pas fait elles-mêmes l'évaluation au contrat.
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25o Donation immobilière. .

En niîitiôre. do donution ontrovifs, il no faut déduire les

chîU'ii^es et no t'uiro payer lodi'oit,— si lu valeur excède $r),000,

—

que sur la balance de la considération. Le droit exigé par la

loi 55-56 Vict., ch. 17, est payable sur la valeur totale do l'ini-

moublo donné.

2()0 Vente d'immeuble, pavable par tkrmes et

SANS INTÉKÊT.

Pour déterminer sûrement le montant du di'oit exigible, aux

termes de l'acte 55-5() Vict., ch. 17, lorsque le prix do vente

d'un immeuble est Hti[)ulé à être fait par termes et sans intérêt,

la partie intéressée devra faire une déclaration solennelle et

produire un certiticat do l'évaluation municipale, au désir du

3e paragraphe de l'article 119 la, mentionné au Statut ci-dessus

cité. ( [^oir art. 28.)

27o Le Bail a rente foncière.

Le Bail d'un immeuble consenti à rente foncière est un

Transport d'irameul)le suivant l'article 159.3 du Code Civil, et

est, dès lors, sujet au droit imposé par le Statut.

Voir Circulaire du 2 novembre 1892.

28o Vente par versements, sans intérêt.

Dans le cas d'une vente d'une propriété payable par verse-

ments, sans intérêt.

> Dans ce cas il y a lieu à la production d'une déclaration

solennelle pour établir cette valeur, outi'o le certiticat des auto-

rités municipales, conformément au troisième paragraphe de

Tarticle 1191a de la loi imposant un droit sur les transports

d'immeubles ; et c'est sur cette dernière valeur ou sur la valeur

établie par le rôle d'évaluation, si elle est plus élevée, que le

droit devra être payé. Voir l'article 20 ci-dessus.
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29o Délai de trente jours pour l'enregistrement

Quant au délai do trente jours dans lequel doivent être enro-

gistrc's les actes de transnorts d'immeubles, le jour de la passa-

tion de l'acte ne doit pas compter dans le délai.

30o Donation du heau-pêre au gendre.

Une donation faite par un heau-pùre à son gendre, de valeur

moindre de S5,000 doit-elle payer taxe? Non, parce que lis

donations faites en ligne directe descendante ou ascendante

sont exem])te8 de la taxe, or le beau-père au gendre est consi

déré comme ligne directe.

31o Résiliation d'une vente sans clause

résolutoire au préalable.

En autant qu'un acte de résiliation Tune vente effectue un

transjiort d'immeuble et n'est j)a8 une résolution d'un acte de

vente faite en vertu d'une clause résolutoire, il est passible du

droit

32o Enregistrement après le délai de 30 .jours.

Un régistrateur peut-il enregistrer un acte de vente après

le délai de 30 jours ?

En vertu des dispositions de la loi 55-56 V., ch. 17, telle

qu'amendée par la loi 56 V., ch. 18, les actes de transport

d'immeubles qui n'ont pas été enregistrés et sur lesquels le

droit n'a pas été payé dans les trente jours de levir date sont

frappés de nullité absolue et ne doivent pas êtro enregistrés.

Voir les Instructions Officielles (/mj diserit le contraire.

Voir aux articles 22 et 53.

33o Vente faite par les liquidateurs d'une compagnie

EN ÉTAT d'insolvabilité.

Un vente faite par les liquidateurs d'une compagnie en état

d'insolvabilité doit-elle payer taxe ? Les liquidateurs de toute
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compagnio en iltiit d'insolvabilité noni aulorist'H, en vurtii do

la soclion 31, sous-section "c" des statuts rovisos du (Jaiuida,

chapitre 12!>, à vendre par encan. Los dispositions de l'article

943a des statuts refondus de la province no s'jipi)liquent i)îis à

telle vente par encan ; toutefois ces liquidateurs devront i)ayer

sur ces ventes lo droit mentionné à l'article 94-4 des statuts

refondus de la province, tel que remplacé par la loi 55-56 V.,

cil, sec. 28.

34o Vente de la propriété dk la moitié d'un emmeuule

ET DE l'usufruit DE L'AUTRE MOITIÉ.

T)an8 le cas d'une vente de la moitié do la propriété de l'im-

meuble qui y est décrit pour la somme de $800 et quant à

l'autre moitié le vendeur transporte îl l'acquéreur l'usufruit

d'icello. sa vie durant, moyennant le paiement d'une somme
annuelle do $48, savoir l'intérêt à 60/0 sur $800, à la mort du

vendeur l'acquéreur devra acheter cette autre moitié des héri-

tiers du père et de la mère du vendeur en leur payant une

somme de $800 qu'il garde dans ses mains pondant la vie du

vendeur et payant l'intérêt à raison de 60I0.

J)ans les circonstances il devra être produit une déclaration

solennelle constatant la valeur de la partie de l'immeuble

achetée et aussi la valeur de l'usufruit acquis sur l'autre partie

de l'immeuble et le droit devra être payé sur la valeur totale

ainsi établie,

35o Donation par un père a la femme de son fils dont

ELLE EST SÉPARÉE DE BIENS JUDICIAIREMENT.

La taxe est exigible dans le cas d'une donation d'une pro-

priété par un père à la femme de son fils, séparée de biens

judiciairement.

36o L'Institution " au dernier vivant les biens " dans

UN contrat de mariage.

Un contrat de mariage contenant une institution contrac-
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tuollo " jiu (lornior vivant les biens " est une tnmsniiHsion do

Inons par docôs, sujette au droit iinposi' par la loi 57 V., e. Ifi,

HOC. 2, par lo décès du premier mourant dos conjoints.

37o Testament a ciiar(je8de " Rente via(jère," ' Pensionnat,^*

" Lit à l'hôpital," •' Messes à être dites."

Dans le cas d'un père qui donne ses biens il son fils par tes-

tament, à la charge d(! payer une rente viagère à sa mère, cotte

rente viagère est une charge qu'il faut déduire de la valeur du

bien transmij et, pour l'évaluation, on peut suivre la règle

indiquée t\ l'article 1015 du Code Civil.

Dans le cas d'une pension dans un collège pour l'éducation

d'un enfant ou la fondation d'un lit dans un hôpital, faite par

testament il faudrait établir au moyen d'une déclaration sous

serment, la valeur réelle d'un pareil legs j)our décider si ou

ou non le droit est payable sur icelui. L'éducation à donner ii

l'enfant ou les soins i\ donner au malade sont une charge qu'il

faut évaluer.

Une somme d'argent léguée pour faire dire des mes.<3ies povir

les âmes du purgatoire est une charge ou dette de la succession

et n'est pas passible de la taxe.

38o Lkgs d'immeubles situés ailleurs que dans

LA Province de Québec.

Dans le cas d'une peraonne demeurant en cette province qui

laisse des biens dans une autre province, ces derniers biens ne

sont pas sujets au droit de la loi 57 V., c. 10, s. 2 dit :
—'• ne

frapjte que les biens situés dans la Province de Québec."

39o Créances douteuses dans une succession.

Dans le cas de créances douteuses dans une succession, il faut

établir au moyen d'une déclaration sous serment la valeur

l'éelle des biens transmis.
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40o Quand et dk quelle époque compte les six mois

MKNTIONNÉS A L'AHT. \\\)\d'f

Lo d.'lîii (lo six mois montionné (lîinslo(louxi(>rno |iîinii^r;ipho

de riirticie 11!)1(^/ doit coniptor du lu diito de l'oxpinitioii dos

Moixîinto jours siccordua par lo porcoptour.

41o Donation en ligne pihecte sans valeur indiquée.

Dans le cas d'un acte do donation on ligne dire(!te, dann

lequel la valeur n'est \n\8 indi<iuée, le réi^istratcur doit inva-

riablement exigoi* une déclaration solennelle en établissant la

valeur en conformité à la loi à co sujet (55-56 Vie, ch. 17,

art. 3, sec. 18).

42o Qui peut paire la déclaration mentionnée a

l'article lli)la ^ 3 ET 5 ?

Est-il absolument nécessaire que la déclaration mentionnée

aux aliénas 3 et 5 de l'article 1191a de la loi 55-5r; V., ch. 17,

soit faite par l'acheteur, le cessionnaire ou le donataire, ou si

cotte déclaration peut être faite par une autre personne ?

Cette déclaration peut être faite par toute personne comp •

tente à prêter serment.

43o Donation par un bkau-fils a son «e.^u-pêre.

La donation d'immeuble faite par un beau-fils à son beau-

père est-elle sujette à la taxe ?

Semblable donation est sujette à la taxe, n'étant pas en ligne

directe, ascendante, (articles 614 et suivants du Code Civil).

44o Vente de l'usufruit d'un immeuble, le titre de la

NUE propriété d'iCELUI DEVANT ÊTRE FAIT PLUS TARD.

Un de vos clionts achète la nue-propriété d'un immeuble et

l'usufruit du même immeuble d'une autre personne. La vente
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(lo lusufruit ost t'aitc mais rncti* do vonto do lu nuo-propridlo

ne penl pus t'ti'«' |)iisH<5 inuiiitonunl. N'oiis pri'soi\tc/. lu copio

(11) lu vuiitc (W) riiHufniit au iv^isiraltMir pour l'i^nre^istronH'nt.

i\) moiisiour ptMil-il exi^nr !(' paionii'iil do lu luxo? VA wi oui

doit il c'xi.<;or lu taxi» sur le pi-ix nu'uliorm»' duim i'ucte de vonto

ou sur lo montant do l'évulualiou muiiicipulo ?

( V't iicto (le vi'iito l'sl passihk- du droit imposa par lu loi

5;') 5(1 V. f. 17, tolli! (prumondc'o pur 57 V., c. Ki en uutunt

([uo l'usufruit t'st uïi immeuble (urticlo ;j8l du Code Civil)

mais comme l'immeuldi' l'vulué uu rôle d'ovuluution n'oHt pas

complùtement vendu, uuiis souloment une juirtie d'icelui. il y
u lieu de produire une déclaration solennelle constatant la

valeur do 1 usufruit vendu. Lo ré^iwtratour verra ensuite i\

faire payer le droit sur lo prix de vente ou sur la valeur telle

quo constatée par la déclaration solenmde s'il excède lo |)rix

de vente.

45o N'ente DE '' IIenïes SEiaNEuiiiALEs."

Un acte do vente do rentes seigneuriales- est-il sujet à lu

taxe ?

Los rentes seigneuriales transportées sont des immeubles on

vertu du troisième i)aragrapho de l'article 382 du Code Civil

ot, conséquemment, sont sujettes à la taxe.

46o Le contrat de vente fait ev 1894, d'un immeuble

VENDU et dessaisi En 1880.

Un acte de vente est ])roduit pour enregistrement en avril

1894, dans lequel il est déclaré que la propriété mentionnée

dans le dit acte a été vendue par le vendeur à l'acquéreur dans

le mois de janvier 1880 sans qu'il y ait eu d'acte alors ; il est

aussi alléguée quo l'acquéreur est en possession de la propriété

vendue, comme pro])riétuire, depuis cette dernière date, d'après

ces allégués, la vente en question aurait donc eu liou au mois

de janvier 1880.

3
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Sur production d'uno <l(<cIunilion solonncllo do l'unn des

purtioM ou du notaire inHtruiiiontaiit, iittoHtant la v<'>nti' do voé

alh'gut^s, lo r('^inti"a((Mir doit cnrcigiHtror col acte sauH oxigor

lo droit Bus-mcntiunnû.

47o Vente de i,'ii8Ukiiuit d'une i'artie d'un immeuble.

La taxe ost-oile exigiblo dans lo cas d'une vonte do l'urtufruit

d'une propridtd ? • •

En autant que le droit d'usufruit est un immeuble, lo trans-

port do co droit est sujet au droit susdit ; mais comme, dans

l'espèce, ce n'ost pas la totalité' do l'immeuble l'valud au rôle

d'évalution, (pii est transporté, mais seulement un dëmorabto-

ment d'icelui, pour fixer lo montant du droit à j)ayer, il y a

lieu d'exiger une déclaration solennelle conformément à l'ar-

ticle 1191a, i)aragraphe 3.

48o Si une partir de l'immeuble estimée au rôle

d'évaluation n'existe plus lors de la vente ?

(3 168-94 1 En autant qu'il appert par la dcclavation soion-

nelle produite qu'une [)artie importante de l'immeuble vendu

qui existait lora de la confection du rôle d'évaluation actuolle-

ment en force n'existe plus, (s\ la date do la vente), et consé-

quomment n'a pas été transportée, il est donc juste de ne faire

payer le droit que sur la partie d^ umeuble qui existait lors

de la vonte et qui, seule, a été ve. auo, sur la valeur fixée dans

la déclaration solennelle produite.

49o Donation par le beau-père a son gendre avec

stipulation de propre.

Une donation, entrevifs, par un beau-père à son gendre,

avee clause que les immeubles seront propres à ce dernier est

passible du droit.
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50o Donation par un nEAtî-i'feRE a son (iendrk et .son

ÉP0U8E, POUR TOMBER !>ANS HA COMMUNAUTÉ?

Une (loiiatioii ontrovifw pur un houu-pèro i\ son ^endi'o ot son

épouse, conjointoinent, avoc ehiuso que los «lits inuni'ublos tom-

beront (luns lu coininunaulé ot en feront partie n'ost pas pas-

sible (lu droit, si l'inuneublo donné vaut moins do 85,000

(article 1191a).

r»lo Donation par un père a sa i-'ILLe mariée, pour

TOMBER DANS SA COMMUNAUTÉ ?

Une donation, entrevifia, consentie pai' un père à sa fille

mariée avec clause que les imriuMibies tombei'ont dans la com-

muiuiuté n'est i>aH [las-sible de la taxe si les immeubles valent

moins de $5,000.

52o Vente de coupe de bois.

La vente do coupe du bois sur une teri*e est-elle passible do

lu taxe ?

La vente en question étant une vente d'arbres fixés on

terre par leurs racines est une vente de propriété immobiliôro

iOt, comme telle, est passible du droit imposé. ( Voir art. 17.)

550 Enreoistre.ment requis après le délai.

Le régistrateur doit-il enregistrer un acte présenté après le

délai do trente jours ?

Quand une personne présente un acte comportant trans^wri

d'immeubles pour enregistrement, après le délai do trente jours

fixé par la loi |)0ur l'enregistrement d'icelui, en offrant de

payer le droit imposé pur lu loi, le régistrateur doit enregistrer

cet acte qui sera valide en autant que le Gouvernement est

concerné. Quant à la question de t^avoir quel .serait le résultat

si un tiei-s attaquait la validité de cet acte devant les tribunaux,
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il iiViiti'o pus (luns lus uttriixitiorm <lii ProcunMir-rrdtidriil du

(Ioiiiht un uviw lôj[jul Hur c;o point. Voir iiux artU'b'.a 22 it \V1

ci-dessus, .

t

540 CEH8ION DV. DIIOITH KT IMIÉ 1 i^NTlONH UUll

" lilLIiET DE LOCATION."

Un acio comportant lu «rsHion doH di'oits «(t prdliMitioiiM d'un

' )SH('ss4'Uî' d'un terrain de la ('ouroniu' pou»' lo(pi('l des li-ltres

patuiiU'w no Hont pas encoro «îniises n'est pas passililc du droit.

55o Sur i/auuat de i,a nue propuiété, quel duoit

EST J>U ?

Une personne est usufi'uitiôred'un immeuble, k Québec, éva-

lué ii $2,000 dont vous aebotez la luu' propriété pour le prix do

867Ô. On demande si l'impôt d(»it ôire [)ayé sur les $2,000,

tout co:iime si vous n'étiez pas déyX usufruitier et comme si

vous achetiez lo droit de propriété en entier.

Etant déjà usutruitier. ])ar la transaction (pie vous faites il

n'y a transport <iue de la nue propriété de l'immeuble en (luos-

tion. En conséciuence vous ne devez payer lo droit que sur la

partie que vous achetez ; et si la valeur do cotte nue propriété

n'apparaît pas à l'acte, elle doit ôtiv constatée par une décla-

ration solennelle conformément à la loi.

5G0 liÉSIMATIONDE V1..^TE SANS DÉSKJNATION DE l/iMMEUBLE.

Un immeuble n'étant pas désigné dans un acte do résiliation

do vente doit-il payer taxe ?

Quant au paiement de la taxe cet acte doit êti'o traité suivant

les termes do la lettre-circulaire aux régistrateurs du 2 no-

vembre 1892.

57o Vente d'un moulin seioneukial avec restrictions.

Un ancien moulin seigneurial a été vendu, dans lequel, sous

i'i'toiajjy

"

'«li 'ipiiUM i Juin
I 'w iWÉirt i r i II 1

,

,

1 1 1

.
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\o inAmt^ toit ot avoo lo mflmd |)ouvoir (rcau, les propridtjiii'OH

(l'ici'hii moudmit le Lfriiin «les ciiltivuti'Ui's di-s nivirons M scient

loiM>« hillolH. T(>mlK)-t-il nous lo coup dt; lu loi do lu tuxo?

LoH droits iiiiposjîs par lu loi sont dÛM.

flSo Qi:Kr, DIlofT I'HÉI.KVKR Sini la VKNTK d'un TKlUiAIN

lioNT l<KS IJATISHES ONT ÉTÉ INC^KNUIÉES DKIM'IS

r-A VENTE ?

Doit-on puyor la taxe sur la vulciir priiiiitivo d'un immeuble

où un incendie a ddtruit une coiiHtruction évulude à 82,000, ou

Mi on no doit l'exiger (juo sur le prix de vente du terruin ?

Lu taxe imposée pur l'articlo lUMrr ne doit, dans les circons-

tances, être perçue (pie sur la valeur actuelle de la proi)ridto.

51)0 Eésolution d'une vente faute ije payement.

Une personne vend sa terre 03,000 il y a([natro ans. L'ache-

teur n'est pas capable de payer le prix ot le vendeur reprend

sa terre moyennant une indemuittî de 8500. Ce dernier acte

est-il sujet à la taxe ?

Dans ce cas on doit faire payer le droit, à moins que l'acte

Ido vente passe', il y a 4 ans, ne contienne uneclausc résolutoire.

60 Bans quel cas la promesse de vente est sujette

A LA TAXE.

Une promesse do vente ost-ello passible do la taxe?

Oui, si telle promesse de vente est faite avec tradition et pos-

session actuelle. Dans ce cas l'acte do vente définitif n'y est

pas passible. Les simples promesses do vente non acconipa,i^nées

do tradition ne sont ])as passibles de cotte taxe et l'acte de vente

défniitif accompagné de tradition de l'immeuble vendu est

sujet à la dite taxe.
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61o Quand la valeur bona pide prime la valeur
ESTIMÉE.

Une vente est faite pour le prix de $2,500, dont $500 au

comptant, et le reste par versements annuels de $100, sans inté-

rêt. Par le certitieat municipal il appert que l'immeuble vendu

ne vaut que $900, au comptant. Le réi^istrateur doit-il baser

la taxe par le ehitfre de la vente ou sur la valeur de la pro-

priété telle que portée au rôle d'évalnation ?

La loi veut que l'on prenne pour base la valeur " bona fide
"

quand celle ci est supérieure à celle tixéo au rôle d'évaluation
;

mais, dans l'espôce. il semble difficile de regarder $2,500 comme
étant la valeur " bona fide " de l'immeuble. Ne faudrait-il pas

déduire de la somme de deux mille piastres, payable par verse-

ments, un montant équivalant à la charge des intérêts pendant

vingt ans ?

Il faut appliquer le 3e paragraphe de l'article 1191a, la va-

leur de l'immeuble, n'étant pas indiquée dans l'acte, et la per-

sonne sujette au droit devra fournir, au régistrateur, outre le

certificat des autorités mimicipales, une déclaration solermelle

en établissant la valeur.

C2o Donation en ligne directe, par un seul acte, '. deux
fils, a chacun d'eux, d'une moitié indivise

d'un immeuble.

Il s'agit d'une donation en ligne direr ^ faite dans un seul

acte, à deux fils, pour en jouir chacun pour moitié indivise,

durant bon plaisir, ou jusqu'à partage. Le régistrateur pose

la question qui suit :—Si la valeur des immeubles donnés aux

deux fils dépasse le montant fixé par la loi de quelques cen-

taines de piastres, l'acte est-il sujet à la taxe ou doit-on consi-

dérer une telle donation comme étant faite séparément et ne

pas exiger la taxe ?
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Si les immeubles donnés oxcôdent le montant fixé par la loi,

il faut pri'lever le di'oit do un conlin par piastre sur la valeur

de ces immeubles puisqu'il n'y a qu'un seul acte de donation.

INSTRUCTIOXS AUX RRGISTllATEUES

Monsieur,
Québec 2 novembre 1892.

Pour faciliter l'application de la loi 55-50 Vict., eh. 17, je

suis cbargé par M. le Proeureur-Grénéral, de porter à votre con-

naissance les renseignements suivants, extraits des opinions

données jusqu'ici, sur cette matière, par les otïiciers en loi do la

Couronne :

l*' Les actes suivants sont frappés du droit de un contin et

demi par piastre. (Ce droit est maintenant réduit à un pour
cent par piastre. )

lia vente à faculté de réméré ou avec clause résolutoire faute

du payement du prix
;

Les titres municipaux
;

Le bail empbytbéotiQue
;

Les baux à rente foncière rachetablo
;

Les aliénations perpétuelles, en considération d'une rente

annuelle
;

Les ventes à constitut
;

Les promesses de vente avec tradition et possession actuelle
;

La vente d'un mur mitoyen
;

Tout acte translatif de propriété immobilière passé le ou
après le 2-1 juin 1892

;

Tout acte translatif de propriété immobilière commencé avant
le 24 juin 1892, mais complété après cette date.

2^^ I<es actes suivants ne sont pas passibles de ce droit :

L'acte translatif de propriétés immobilières dont l'etïet est

arrêté par une condition suspensive
;

Lacté de vente passé à la suite d'une vente à l'encan pour
donner effet à celle-ci

;

L'acte comportant la cession des droits et prétentions d'un
possesseur de terrain de la Couronne pour lequel des lettres

patentes ne pas encore émises
;

Les licitations volontaires et forcées ;
'

'

Le nanti.ssement ;
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L'anticliroso

;

' '

La rdsoluLion d'une vonto iV rémérd par suite do l'exercicodu

n'im'rd
;

l/act ) de rétrocession fjiit à l'av^ènement de la condition

résolutoire d'une vente faite avec une clause de résolution faute

du paiement du prix.

I»" Les droits sont calcidés sur la valeur mentionnée dans
l'évaluation municipale, si elle est pluii élevée que la valeur
mentionnée à l'acte. Si elle est moins élevée, c'est cotte dernière

qui sert de l)ase à la détermination des droits.

4" Quand un acte sujet à l'impôt est ))résenté après le délai

mentionné dans l'article 1191a, parag'raplie-l, il est du devoir

du re^-jstratetir de l'enregistrer sur paiement des droits.

5*^ Le paiement de l'impôt édicté par ce clia])itre 17 no dis-

penco pas du ])aiement des droits de timbres ordinaires et des
honoraires du registrateur.

6^ Dans le cas d'un acte d'échani^e d'immeubles situés dans
des divisions d'enregistrement dill'érentes, les parties à l'échange

devront ])ayer la moitié chacune du droit à prélever conformé-
ment à l'article llDla,, sec. 2, ])aragraphe deuxième, au regis-

trateur de la division trenregistrement dans laquelle ledit acte

d'échange sera enregistré en premier iieu et cet officier doimera
un certiïicat de tel ]>aienient ]>our être exhibé au registrateur

de l'autre division d'enregistrement

N.-B.— Les dispositions de cette 6e instruction sont abrégées

et les dispositions de l'acte 56 Vict. ch. 28, sec. 1, paragraphe
2, y sont substituées savoir :

"Si les immeubles échangés se trouvent situés dans deux ou
" ]>lusieurs divisions d'enregistrement, ce droit est payable dans
" chaque division d'enregistrement, pour le ou les immeubles
" échanji'és, situés dans ladite division d'enrei;istrement."

7"^ Les ])ersonnes autorisées à recevoir les déclaratu)ns solen-

nelles exigées par le chapitre 17 sont toutes celles auxquelles
le cha})iti'e 141 des Statuts liefondusdu Canada, tel qu'amendé
])ar la loi 53 Vict.. ch. 37, sec. 41, (Canada) donne le pouvoir
de recevoir des déclarations solennelles.

J'ai l'honneur d'être,

Monsieur,

,

Votre obéissant serviteur,

L. .T. CANNON,
Assisf. Proc.-Cién.
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39o " do Montcalm "

40o " de Montmagny 14

41o " de Montmorency (Iro Div.) "
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59o Division de Stanstead-Phiins 18

60o Comté de St-IIyacinthe

61o " de St-Jean..
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((
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III. Eésumé dc"-- lois imposant la taxe

IV. L'I.VTERPUÉTATK.'N OFFICIELLE

lo Vente au Gouvernomonl Fédéral

2o Promesse de vente sans tradition ni possession...

3o Vente à faculté do réniéré

4o Partage, cession et abandon entre co-héritiors et

co-propriétaires

5o Partage, cession et abandon entre co-associés

60 Transport d'immeubles entre co-associés

7o Contra't de vente faisant suite à la Prom. do vente

80 Transport d'immeuble avec condition suHjwnsivo.

Oo Donation en considération de deniers

lOo Transport d'immeubles " en garantie "

llo Résiliation d'une vente ou—Rétrocession

12o Donation d'immeuble, on garantie

13o Le Bail emphythéotique

14o Donation en ligne directe ( Voir 18)

15o Donation par un père à sa l»ru, séparée de biens.

I60 Vente do l'usufruit do partie d'un immeuble
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24o Vente sans prix fixé ni déterminé
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57o Vente d'un "moulin soignourial" (avec rostrict'n) "

58o Vente d'un terrain irjcendié depuis la vente 37

59o Résolution de vente faute de payement

60o Promesse de vente—Quand sujet à la taxe ?

61o Quand la valeur Bona fide primo la valeur ostini.

62o Donation en ligne directe à deux tils de chacun

une moitié indivise
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